



RACE IAS

A Leading Institute For Civil Services Examinations

ANSWERS & EXPLANATIONS

GENERAL STUDIES (P) 2026

NCERT (POLITY + ECONOMICS)

EXAM DATE : 24-01-2026

QUESTIONS BOOKLET NO. : 2911347510

1. Ans: (b)

Explanation:

Diversity means recognizing that each individual is unique and accepting differences in culture, religion, language, gender, ethnicity, age, abilities, beliefs, and socio-economic background. It promotes respect and understanding among different groups in society.

2. Ans: (c)

Explanation:

Democracy is a system where citizens hold power by voting. In countries like India, people elect representatives to make decisions on their behalf, so the citizens are the ultimate source of authority in governance.

3. Ans: (d)

Explanation:

The Gram Sabha is the base of the Panchayati Raj system. It includes all adult members of the village and provides a platform to discuss village development plans, approve works, and ensure that the Gram Panchayat functions transparently and responsibly.

4. Ans: (c)

Explanation:

India follows a three-tier government system—local, state, and central. National defense and foreign affairs are subjects of national importance, so they are handled by the Central Government under the Union List.

5. Ans: (a)

Explanation:

Universal Adult Suffrage means every adult citizen has the right to vote without discrimination based on caste, religion, gender, class, or wealth. In India, every citizen aged **18 years and above** has the right to vote.

6. Ans: (c)

Explanation:

Diversity is a positive concept that highlights differences among people such as language, religion, and culture. Inequality is a social problem that arises when some people do not get equal resources, opportunities, or rights due to

factors like caste discrimination or economic disparity.

7. Ans: (b)

Explanation:

In large countries, it is not possible for all citizens to participate directly in every decision. Therefore, people elect representatives who take decisions on behalf of everyone. This system is called **representative democracy**, unlike direct democracy.

8. Ans: (c)

Explanation:

Different levels of government help manage a country efficiently. Local problems like water supply or drainage are handled by local bodies, state-level issues are managed by state governments, and national matters like defense and foreign relations are handled by the central government.

9. Ans: (c)

Explanation:

The Gram Sabha includes all adult voters of the village. It checks the work and spending of the Gram Panchayat, ensuring transparency, preventing corruption, and making sure development benefits all villagers equally.

10. Ans: (b)

Explanation:

Untouchability was a serious denial of equality, dignity, and human rights. The Indian Constitution abolished it to ensure justice and equal treatment for all citizens, especially for oppressed and marginalized communities.

11. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because the Gram Sabha/Gram Panchayat Secretary is **not elected**; they are **appointed by the government**. Statement 2 is correct as the Secretary helps in **organising Gram Sabha meetings** and **maintaining official records**, ensuring smooth administration and accountability.

12. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. In municipal governance, **Ward Councillors (elected representatives)** take policy decisions and plan budgets, while the **Commissioner and administrative machinery (appointed officials)** execute and implement those decisions for city management.

13. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct as a large portion of rural households depend on **agricultural labour** for survival. Statement 2 is incorrect because most farmers in India have **small landholdings**, which often do not provide sufficient income for the whole year, forcing them to take wage work or migrate during the lean season.

14. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because the **Patwari/Lekhpal** maintains land records, maps, and details of cultivation. Statement 2 is incorrect because the **Tehsildar is mainly a revenue officer**, supervising Patwaris and ensuring proper land revenue collection and record maintenance.

15. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because equality is a fundamental democratic principle of the Indian Constitution. Statement 2 is incorrect as **Article 17 abolishes untouchability completely**, and practicing it in any form is a punishable offence under Indian law.

16. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The **Civil Rights Act (1964)** was a major step towards equality by banning discrimination in the USA. In India, the **Midday Meal scheme**, pioneered by **Tamil Nadu** and later strengthened by the **Supreme Court directive (2001)**, promotes social equality by encouraging children from all backgrounds to **sit and eat together** in schools.

17. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because MLAs are directly **elected by the people** from their constituencies. Statement 2 is incorrect because the Legislative Assembly includes both **ruling party MLAs** and **opposition party MLAs**. Opposition members represent their people but are not part of the government.

18. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because public healthcare is funded by the government through **public money (taxes)** and is meant to serve all citizens. Statement 2 is incorrect because private healthcare facilities are mainly concentrated in **urban areas**, and they are often expensive since they operate for profit.

19. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because household work is often treated as “not real work,” even though it requires time and effort and is mostly unpaid. Statement 2 is incorrect because the NCERT uses the **Samoan Islands study** to show that gender roles and expectations vary widely across different societies and cultures.

20. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because independent media helps people stay informed and supports democratic accountability. Statement 2 is incorrect because media independence can be affected by **business interests, advertising pressure, and political influence**, which may lead to selective reporting or biased coverage.

21. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The **Governor** is the formal head of the state and is appointed by the Centre, acting as a constitutional link between the **Central and State governments**. The **Chief Minister and Council of Ministers** are appointed by the Governor, but real executive power rests with them, and they remain **collectively**

responsible to the Legislative Assembly, meaning they can govern only as long as they have majority support.

22. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The Constitution (especially the **Directive Principles of State Policy**) directs the government to improve public welfare and public health. The **Costa Rica example** shows how government priorities and budget choices like spending less on defense and more on health and education, can lead to better equality and overall development.

23. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because goods flow from **producer** → **wholesaler** → **retailer** → **consumer**, not the other way round. Statement 2 is correct because intermediaries often earn more profit, while the producers (like farmers, weavers, or small workers) receive the least share despite doing the maximum labour.

24. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The **Tawa Matsya Sangh** is an NCERT example of a successful struggle for equality. Displaced locals formed cooperatives, fought against contractors, and finally gained fishing rights in the reservoir, showing that collective effort can help communities manage natural resources fairly and improve livelihoods.

25. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Commercial advertisements often create the message that buying certain products brings “status” or dignity. Social advertising, on the other hand, promotes awareness and positive public behavior, such as campaigns on **road safety, vaccination, cleanliness, or girls' education**.

26. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. While the U.S. model

follows strict separation between religion and the State, the Indian model of secularism allows the State to intervene in religious matters based on Constitutional ideals (principled intervention). A key example is intervention to abolish untouchability and ensure social equality.

27. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Universal adult suffrage was adopted to strengthen democracy and reduce traditional caste, class, and gender barriers. Also, in India's parliamentary system, the Executive (Prime Minister and Council of Ministers) is drawn from the Legislature and remains responsible to the Lok Sabha.

28. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The separation of powers supports judicial independence by limiting interference from the legislature and executive. The Supreme Court has expanded Article 21 over time, and in the PUCL case, it recognized the Right to Food as part of the Right to Life, leading to stronger food-security measures.

29. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The 1989 Act lists different forms of offences such as physical violence, social humiliation, and economic dispossession. It aims to prevent atrocities by recognizing both humiliation-based crimes and actions that deprive SC/ST communities of their resources and rights.

30. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The Right to Water is essential for life and health, so it is protected under Article 21. Public facilities like schools, transport, electricity, and clean water systems benefit many people at the same time, making them collective and socially important services.

31. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct; public facilities like

sanitation, water, and healthcare often do not yield profits, which is why the private sector stays away or charges high rates. Statement 2 is incorrect; there are very few cases of private water supply globally, and in many privatization cases (like in Bolivia), prices increased sharply, leading to public protests and reversal of privatization.

32. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because the government makes laws to protect the interests of all parties in a market—workers, consumers, and producers. Statement 2 is correct; the Right against Exploitation provides the constitutional base to prevent forced labour and supports laws like the Minimum Wages Act.

33. Ans: (b)

Explanation:

A key characteristic of a public facility is that its benefits can be shared by many people at the same time. For example, a school benefits many children, and electricity helps farmers pump water, students study, and workshops run, this shared benefit makes it a public facility.

34. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect; making laws alone is not enough, they must also be properly implemented and enforced. Statement 2 is correct; enforcement is essential to protect weaker sections, because without inspections and punishment, laws like minimum wages remain only on paper.

35. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The Bhopal tragedy showed how companies may reduce costs by compromising safety in developing countries. High unemployment makes workers more vulnerable, allowing employers to ignore safety rules because workers can be easily replaced.

36. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. India has an integrated judiciary with the Supreme Court at the

top, followed by High Courts and Subordinate Courts. The appellate system strengthens justice by allowing appeals to higher courts when a person is dissatisfied with a lower court's decision.

37. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The D.K. Basu guidelines were issued to prevent custodial torture and protect fundamental rights. These include preparing a Memo of Arrest, proper identification of police officers, and informing a relative or friend of the arrested person.

38. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The 1993 Act prohibited manual scavenging, but weak enforcement allowed the practice to continue. The 2003 PIL highlighted continued manual scavenging even in government departments, leading to stronger action and later legal measures such as the 2013 Act.

39. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Indian secularism sometimes follows the strategy of non-interference by allowing exceptions to respect religious sentiments. The helmet exemption for Sikhs is an example where the State accommodates the religious importance of wearing a turban.

40. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The RTI Act promotes transparency by allowing citizens to seek information from public authorities. The Supreme Court has linked RTI to Article 19(1) as access to information is essential for freedom of speech and expression, making it a key tool to ensure government accountability.

41. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because Money Bills can only be initiated in the Lok Sabha. The Rajya Sabha can only suggest changes to a Money Bill

but cannot reject it or initiate it. Statement 2 is correct; in a parliamentary system like India, the Executive (Prime Minister and Council of Ministers) is drawn from the party or coalition that has a majority in the Lok Sabha.

42. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct; this is a constitutional safeguard to prevent illegal detention. Statement 2 is incorrect; an FIR is the first step in the criminal justice process. It is the first information received by the police, based on which investigation begins. The police do not decide guilt; that is the role of the judiciary.

43. Ans: (d)

Explanation:

Both statements are correct. Marginalisation is often reinforced by stereotypes. By portraying Adivasis as “primitive” or unwilling to change, society ignores real causes such as displacement, loss of forest access, and lack of opportunities, which lead to their economic and social hardship.

44. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. In criminal cases, the offence is treated as a crime against society (the State), so the Public Prosecutor represents the State. Their role begins after the investigation is complete and a charge sheet is filed, and they are expected to present facts fairly to help the court reach a just decision.

45. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The 2005 Act was a landmark law shaped by women’s movements and activism. It recognized violence within the home and provided civil remedies. It also widened the meaning of “domestic relationship” and “shared household” to protect women living together in the same home in different capacities.

46. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because subsistence farming is done mainly to meet the needs of the

farmer’s family. Statement 2 is incorrect because surplus is generally low in subsistence agriculture, and market exchange is limited.

47. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because primary data are original data collected first-hand. Statement 2 is incorrect because secondary data may be less reliable depending on the source, method, and purpose for which it was collected earlier.

48. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because better education and health raise efficiency and earning capacity. Statement 2 is incorrect because human capital formation focuses mainly on improving skills, knowledge, and health, not just increasing population.

49. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because mean changes significantly due to extreme values. Statement 2 is incorrect because dividing total sum by total observations gives mean, not median. Median is the middle value after arranging the data.

50. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because planning aimed at development objectives like reducing poverty and building self-reliance. Statement 2 is incorrect because India followed a mixed economy model, where both public and private sectors played important roles.

51. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because the Supreme Court has ruled that the Preamble is an integral part of the Constitution and helps in interpreting the meaning and intention behind the articles. Statement 2 is correct; the ideas of liberty, equality, and fraternity were inspired by the French Revolution.

52. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because although the CEC is appointed by the President, the Election Commission functions independently and is not answerable to the government for its decisions. Statement 2 is correct; the ECI has powers to enforce the Model Code of Conduct and can take action such as reprimanding or disqualifying candidates in case of serious violations.

53. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The resignation of the Prime Minister leads to the resignation of the entire Council of Ministers. Also, in a coalition government, the Prime Minister must maintain coordination and consensus among partners, which limits independent decision-making compared to a single-party majority government.

54. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because the Constitution allows the State to make special provisions for women, children, and socially and educationally backward classes (such as reservation) to achieve real equality. Statement 2 is correct because Article 17 abolishes untouchability and upholds dignity and equality.

55. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because Judicial Review allows courts to strike down laws or executive actions that violate the Constitution. Statement 2 is incorrect because in India, the Constitution is supreme, and the judiciary can review parliamentary actions to protect constitutional principles, including the Basic Structure.

56. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. After the end of Apartheid, the South African Constitution was designed as a model of reconciliation. The black majority accepted that majority rule would not be absolute and would not take away the property of the white minority, while the white minority

agreed to the democratic principle of “one person one vote.”

57. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The President is the nominal head of the State and is elected indirectly by MPs and MLAs. Also, as the formal head, important international treaties and agreements are executed in the name of the President, even though the actual negotiations are carried out by the Government.

58. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct. Statement 2 is incorrect because the NHRC does not have the power to punish offenders like a court. It mainly conducts inquiries, presents findings, and gives recommendations to the government or concerned authorities.

59. Ans: (b)

Explanation:

A voters' list (electoral roll) is prepared before elections to identify eligible voters. It ensures Universal Adult Franchise by guaranteeing that every citizen has one vote and every vote has equal value, without discrimination on the basis of caste, religion, or gender.

60. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Indian secularism is based on equal respect for all religions. Individuals are free to follow their faith, but the State can regulate religious practices in the interest of public order, morality, health, and the protection of fundamental rights.

61. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect as colonial policies were designed mainly to serve British interests by making India a supplier of raw materials and a market for British manufactured goods. Statement 2 is correct because the colonial government did not make official attempts to estimate national and per capita income, though individuals like

Dadabhai Naoroji and V.K.R.V. Rao made estimates.

62. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct; land ceiling fixes the maximum land an individual can own to reduce inequality. Statement 2 is incorrect because land reforms were implemented unevenly across states, and many large landowners used loopholes to retain land. Reforms were more successful in states like West Bengal and Kerala.

63. Ans: (d)

Explanation:

Both statements are incorrect because they are interchanged. Stabilization measures were short-term steps to control inflation and correct the Balance of Payments crisis, while structural reforms were long-term measures aimed at improving efficiency by removing rigidities in the economy.

64. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because investment in education and health improves productivity and earning capacity, like investment in physical capital. Statement 2 is incorrect because the commonly recommended target for education expenditure is 6% of GDP, not 10%.

65. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. NABARD was established as the apex institution for rural credit and development. SHGs promote micro-credit by encouraging savings and providing loans without strict collateral requirements, helping poor rural households, especially women.

66. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. In the beginning, HYV seeds needed assured irrigation and better financial capacity, so the Green Revolution remained limited to certain states and mainly wheat. Later, its success helped India achieve food

self-sufficiency and build buffer stocks for food security.

67. Ans: (d)

Explanation:

Both statements are correct. IPR 1956 laid the foundation for the Second Five Year Plan and classified industries into three schedules. It also aimed at balanced regional development by encouraging industries in backward areas through incentives and industrial licensing.

68. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because casualization means an increase in the proportion of casual wage labourers in the total workforce. Statement 2 is correct because informalization refers to growth of employment in the informal sector, where workers generally do not get job security and benefits like provident fund or pensions.

69. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because commercial energy is mainly used in industries and transport sectors, not primarily for rural household cooking. Statement 2 is correct because rural households still depend heavily on non-commercial sources like firewood and cow dung, affecting health and environment.

70. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Sustainable development is based on inter-generational equity, as emphasized by the Brundtland Commission. Traditional Indian practices like herbal medicines, organic farming, and bio-composting support sustainability by reducing environmental harm and promoting long-term well-being.

71. Ans: (d)

Explanation:

Both statements are correct. Belgium adopted a power-sharing arrangement to avoid conflict, where Dutch and French-speaking ministers were given equal representation in the Central Government, and Brussels was given equal

representation for both communities even though French-speakers are the majority there.

72. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Horizontal power sharing distributes power among the legislature, executive, and judiciary at the same level. It is called a system of checks and balances because each organ can control and limit the power of the other, preventing misuse of authority.

73. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because the 73rd and 74th Constitutional Amendments added Panchayats and Municipalities as the third tier. Statement 2 is incorrect because the fundamental provisions of the Constitution cannot be changed unilaterally by the Central Government; such amendments require approval by Parliament and, in many cases, ratification by at least half of the states.

74. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. In coming together federations (like the USA and Australia), independent states voluntarily form a union. India is a holding together federation where a large country divides powers between the Center and the states, and the Center often remains stronger than the states.

75. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because India does not have a national language; Hindi is an official language, not the national language. Statement 2 is correct because the 8th Schedule recognizes 22 Scheduled Languages in total (including Hindi), meaning there are 21 other Scheduled Languages besides Hindi.

76. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct; Dadabhai Naoroji used the prisoner's diet as a base and developed the "jail cost of living" method. Statement 2 is incorrect because poverty in India is traditionally measured

using consumption expenditure (MPCE) rather than income, as consumption data is considered more reliable in a largely informal economy.

77. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because organic farming involves more manual labour for maintaining soil fertility and pest control. Statement 2 is incorrect because organically grown food is generally considered safer due to the absence of chemical residues, and it is not concluded that organic crops have lower nutritional value.

78. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The Great Leap Forward promoted backyard industries such as small steel production, and it introduced communes where land cultivation and rural life were organized collectively on a large scale.

79. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct; absorptive capacity refers to the environment's ability to absorb waste and pollution up to a certain limit. Statement 2 is incorrect because global warming is mainly human-induced and is linked to overuse of resources and excessive emissions beyond the Earth's carrying capacity.

80. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because both India and Pakistan followed a mixed economy model with roles for both public and private sectors. Statement 2 is incorrect because Pakistan began economic reforms earlier, around 1988, before India's 1991 reforms.

81. Ans: (d)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because a constitutional amendment bill can be introduced only in either House of Parliament, not in State Legislatures. Statement 2 is incorrect because federal provisions require ratification by at least half of the State Legislatures, not all States.

82. Ans: (c)
 Explanation:
 Both statements are correct. FPTP is a winner-takes-all system where the candidate with the maximum votes wins even without an absolute majority. This can lead to seat shares that are not proportional to vote shares at the national level.

83. Ans: (c)
 Explanation:
 Both statements are correct. Under Article 249, the Rajya Sabha can authorize Parliament to legislate on State List subjects in the national interest. Also, Demands for Grants are voted only in the Lok Sabha; the Rajya Sabha can discuss but cannot vote on them.

84. Ans: (c)
 Explanation:
 Both statements are correct. These safeguards protect judges from political pressure. Their salaries are non-votable, and discussion on their conduct is restricted except during impeachment proceedings, ensuring judicial independence.

85. Ans: (d)
 Explanation:
 Both statements are correct. The 73rd Amendment gave constitutional status to Panchayats and ensured one-third reservation for women. It also created the State Election Commission to conduct fair and regular Panchayat elections independently.

86. Ans: (a)
 Explanation:
 Statement 1 is correct as it avoids double counting by taking only final goods or total value added at each production stage. Statement 2 is incorrect because GVA is calculated as **Value of Output – Intermediate Consumption**; including intermediate goods would overestimate production and national income.

87. Ans: (a)
 Explanation:
 Statement 1 is correct; the money multiplier (M/H) shows how much money supply can be created from high-powered money. Statement 2 is

incorrect because higher CRR reduces banks' ability to lend, thereby reducing money creation and lowering the multiplier.

88. Ans: (b)
 Explanation:
 Statement 1 is incorrect because Revenue Deficit refers to **Revenue Expenditure – Revenue Receipts**, not total expenditure. Statement 2 is correct because Fiscal Deficit represents the total borrowing requirement of the government.

89. Ans: (a)
 Explanation:
 Statement 1 is correct; MPC lies between 0 and 1 as consumption rises with income, but not by the full amount. Statement 2 is incorrect because the multiplier is $k = 1 / (1 - MPC)$, so a higher MPC increases the multiplier.

90. Ans: (a)
 Explanation:
 Statement 1 is correct; the current account includes trade in goods, services, and unilateral transfers. Statement 2 is incorrect because transactions done to cover a BoP gap are called **accommodating transactions**, while autonomous transactions are undertaken for independent economic motives.

91. Ans: (b)
 Explanation:
 Statement 1 is incorrect because the multiplier is $k = 1/MPS$, so a higher MPS reduces the multiplier effect. Statement 2 is correct because the multiplier process starts when investment changes cause unintended inventory changes, leading firms to adjust production and income.

92. Ans: (c)
 Explanation:
 Both statements are correct. GST is a destination-based tax that subsumed many indirect taxes. It reduced the cascading effect by allowing Input Tax Credit at each stage, preventing "tax on tax."

93. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct; managed floating (dirty floating) means market-determined rates with occasional central bank intervention. Statement 2 is incorrect because fixed parity is a feature of a fixed exchange rate system, not managed floating.

94. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct as it reflects the stated objectives of demonetization. Statement 2 is incorrect because the currency in circulation later rose again, and the shift to digital payments has been gradual, not complete.

95. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The Cultural Revolution aimed to strengthen communist ideology and eliminate “capitalist” tendencies. It led to widespread disruption, and many students and professionals were sent to rural areas for labour and re-education.

96. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Sardar Vallabhbhai Patel played a crucial role in integrating princely states into India. In the case of Junagadh, despite the Nawab's decision to join Pakistan, a plebiscite confirmed that the majority of the people wanted to join India.

97. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. Shock Therapy was used in many post-communist countries as a rapid shift to a market economy. It included privatization of state assets and a move away from collective farming, but it also caused social and economic hardships, especially in Russia and Eastern Europe.

98. Ans: (a)

Explanation:

Statement 1 is correct because the Green Revolution created a stronger and influential middle farmer class. Statement 2 is incorrect because the benefits were uneven, increasing

regional inequality, as only a few regions with irrigation and better infrastructure gained early advantages.

99. Ans: (b)

Explanation:

Statement 1 is incorrect because ASEAN does not follow a supranational structure like the EU. Statement 2 is correct because the “ASEAN Way” emphasizes consensus, non-interference, informality, and cooperation among member countries.

100. Ans: (c)

Explanation:

Both statements are correct. The Emergency led to suspension of fundamental rights and arrests of opposition leaders. The 42nd Amendment was passed to strengthen the power of the Executive and Parliament and reduce judicial control, changing the balance between institutions.

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS

Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

1. उत्तर: (बी)

व्याख्या:

डाइवर्सिटी का मतलब है यह मानना कि हर इंसान यूनिक है और कल्चर, धर्म, भाषा, जेंडर, एथनिसिटी, उम्र, काबिलियत, विश्वास और सोशियो-इकोनॉमिक बैकग्राउंड में अंतर को मानना। यह समाज में अलग-अलग ग्रुप के बीच सम्मान और समझ को बढ़ावा देता है।

2. उत्तर: (सी)

व्याख्या:

डेमोक्रेसी एक ऐसा सिस्टम है जिसमें नागरिक वोट देकर पावर रखते हैं। भारत जैसे देशों में, लोग अपनी तरफ से फैसले लेने के लिए रिप्रेजेंटेटिव चुनते हैं, इसलिए नागरिक ही गवर्नेंस में अर्थोरिटी का आखिरी सोर्स होते हैं।

3. उत्तर: (डी)

व्याख्या:

ग्राम सभा पंचायती राज सिस्टम का आधार है। इसमें गाँव के सभी वयस्क सदस्य शामिल होते हैं और यह गाँव के विकास की योजनाओं पर चर्चा करने, कामों को मंजूरी देने और यह पक्का करने के लिए एक मंच देता है कि ग्राम पंचायत पारदर्शी और ज़िम्मेदारी से काम करे।

4. उत्तर: (सी)

व्याख्या:

भारत में तीन लेवल का सरकारी सिस्टम है—लोकल, स्टेट और सेंट्रल। नेशनल डिफेंस और फॉरेन अफेयर्स नेशनल इंपॉर्टेंस के सब्जेक्ट हैं, इसलिए उन्हें यूनियन लिस्ट के तहत सेंट्रल गवर्नमेंट देखती है।

5. उत्तर: (a)

व्याख्या:

यूनिवर्सल एडल्ट सफ़ेरेज का मतलब है कि हर एडल्ट नागरिक को जाति, धर्म, जेंडर, क्लास या पैसे के आधार पर बिना किसी भेदभाव के वोट देने का अधिकार है। भारत में, 18 साल और उससे ज्यादा उम्र के हर नागरिक को वोट देने का अधिकार है।

6. उत्तर: (सी)

व्याख्या:

डाइवर्सिटी एक पॉजिटिव कॉन्सेप्ट है जो लोगों के बीच भाषा, धर्म और कल्चर जैसे अंतरों को दिखाता है। इनइकालिटी एक सोशल प्रॉब्लम है जो तब होती है जब कुछ लोगों को जाति के आधार पर भेदभाव या आर्थिक असमानता जैसी वजहों से बराबर रिसोर्स, मौके या अधिकार नहीं मिलते।

7. उत्तर: (बी)

व्याख्या:

बड़े देशों में, सभी नागरिकों के लिए हर फैसले में सीधे हिस्सा लेना मुमकिन नहीं होता है। इसलिए, लोग ऐसे प्रतिनिधि चुनते हैं जो सबकी तरफ से फैसले लेते हैं। इस सिस्टम को डायरेक्ट डेमोक्रेसी के उलट, रिप्रेजेंटेटिव डेमोक्रेसी कहा जाता है।

8. उत्तर: (सी)

मतलब:

सरकार के अलग-अलग लेवल देश को अच्छे से मैनेज करने में मदद करते हैं। पानी की सप्लाई या ड्रेनेज जैसी लोकल प्रॉब्लम लोकल बॉडीज़ संभालती हैं, राज्य लेवल के मामले राज्य सरकारें मैनेज करती हैं, और डिफेंस और फॉरेन रिलेशन जैसे नेशनल मामले केंद्र सरकार संभालती हैं।

9. उत्तर: (सी)

व्याख्या:

ग्राम सभा में गाँव के सभी वयस्क वोटर शामिल होते हैं। यह ग्राम पंचायत के काम और खर्च की जांच करती है, पारदर्शिता सुनिश्चित करती है, भ्रष्टाचार को रोकती है, और यह सुनिश्चित करती है कि विकास से सभी ग्रामीणों को समान रूप से लाभ मिले।

10. उत्तर: (बी)

व्याख्या:

छुआँझूत बराबरी, इज़ज़त और इंसानी हकों का गंभीर हनन था। भारतीय संविधान ने सभी नागरिकों, खासकर दबे-कुचले और पिछड़े समुदायों के लिए न्याय और बराबर बर्ताव पक्का करने के लिए इसे खत्म कर दिया।

11. उत्तर: (बी)

व्याख्या:

कथन 1 गलत है क्योंकि ग्राम सभा/ग्राम पंचायत सचिव चुने नहीं जाते; उन्हें सरकार नियुक्त करती है। कथन 2 सही है क्योंकि सचिव ग्राम सभा की बैठकें आयोजित करने और आधिकारिक रिकॉर्ड बनाए रखने, सुचारू प्रशासन और जवाबदेही सुनिश्चित करने में मदद करता है।

12. उत्तर: (सी)

व्याख्या:

दोनों बातें सही हैं। म्युनिसिपल गवर्नेंस में, वार्ड काउंसलर (चुने हुए प्रतिनिधि) पॉलिसी के फैसले लेते हैं और बजट की योजना बनाते हैं, जबकि कमिश्नर और एडमिनिस्ट्रेटिव मशीनरी (नियुक्त अधिकारी) शहर के मैनेजमेंट के लिए उन फैसलों को लागू करते हैं।

13. **उत्तर: (a)**
व्याख्या:
कथन 1 सही है क्योंकि ग्रामीण परिवारों का एक बड़ा हिस्सा गुजारे के लिए खेती-बाड़ी पर निर्भर है। कथन 2 गलत है क्योंकि भारत में ज्यादातर किसानों के पास छोटी ज़मीन है, जिससे अक्सर पूरे साल के लिए काफ़ी इनकम नहीं होती, जिससे उन्हें मज़दूरी करनी पड़ती है या खराब मौसम में बाहर जाना पड़ता है।

14. **उत्तर: (a)**
व्याख्या:
कथन 1 सही है क्योंकि पटवारी/लेखपाल ज़मीन के रिकॉर्ड, नक्शे और खेती की जानकारी रखते हैं। कथन 2 गलत है क्योंकि तहसीलदार मुख्य रूप से एक रेवेन्यू अधिकारी होता है, जो पटवारियों की देखरेख करता है और सही लैंड रेवेन्यू कलेक्शन और रिकॉर्ड मेटेनेंस सुनिश्चित करता है।

15. **उत्तर: (a)**
व्याख्या:
स्टेटमेंट 1 सही है क्योंकि समानता भारतीय संविधान का एक बुनियादी लोकतांत्रिक सिद्धांत है। स्टेटमेंट 2 गलत है क्योंकि आर्टिकल 17 छुआछूत को पूरी तरह खत्म करता है, और किसी भी रूप में इसका पालन करना भारतीय कानून के तहत एक दंडनीय अपराध है।

16. **उत्तर: (सी)**
व्याख्या:
दोनों बातें सही हैं। **सिविल राइट्स एक्ट (1964)** USA में भेदभाव पर रोक लगाकर बराबरी की दिशा में एक बड़ा कदम था। भारत में, मिडडे मील स्कीम, जिसकी शुरुआत तमिलनाडु ने की थी और बाद में सुप्रीम कोर्ट के निर्देश (2001) से इसे और मज़बूत किया गया, सभी बैकग्राउंड के बच्चों को स्कूलों में एक साथ बैठकर खाने के लिए बढ़ावा देकर सामाजिक बराबरी को बढ़ावा देती है।

17. **उत्तर: (a)**
व्याख्या:
कथन 1 सही है क्योंकि MLA सीधे अपने चुनाव क्षेत्र से लोगों द्वारा चुने जाते हैं। कथन 2 गलत है क्योंकि विधानसभा में सत्ताधारी पार्टी के **MLA** और विपक्षी पार्टी के **MLA** दोनों शामिल होते हैं। विपक्षी सदस्य अपने लोगों का प्रतिनिधित्व करते हैं लेकिन सरकार का हिस्सा नहीं होते हैं।

18. **उत्तर: (a)**

एक्सप्लोनेशनः

स्टेटमेंट 1 सही है क्योंकि पब्लिक हेल्परेकेयर को सरकार पब्लिक मनी (टैक्स) से फंड करती है और इसका मकसद सभी नागरिकों की सेवा करना है। स्टेटमेंट 2 गलत है क्योंकि प्राइवेट हेल्परेकेयर फैसिलिटी ज्यादातर शहरी इलाकों में हैं, और वे अक्सर महंगी होती हैं क्योंकि वे प्रॉफिट के लिए चलती हैं।

19. **उत्तर: (a)**
व्याख्या: स्टेटमेंट 1 सही है क्योंकि घर के काम को अक्सर "असली काम नहीं" माना जाता है, भले ही इसमें समय और मेहनत लगती है और ज्यादातर इसके लिए पैसे नहीं मिलते। स्टेटमेंट 2 गलत है क्योंकि NCERT समोअन आइलैंड्स स्टडी का इस्तेमाल यह दिखाने के लिए करता है कि अलग-अलग समाजों और कल्चर में जेंडर रोल और उम्मीदें बहुत अलग-अलग होती हैं।

20. **उत्तर: (a)**
व्याख्या: स्टेटमेंट 1 सही है क्योंकि इंडिपेंडेंट मीडिया लोगों को जानकारी रखने में मदद करता है और डेमोक्रेटिक अकाउंटेबिलिटी को सपोर्ट करता है। स्टेटमेंट 2 गलत है क्योंकि मीडिया की आज़ादी बिज़नेस के फ़ायदों, एडवरटाइज़िंग के दबाव और पॉलिटिकल असर से प्रभावित हो सकती है, जिससे सेलेक्टिव रिपोर्टिंग या बायस्ड कवरेज हो सकती है।

21. **उत्तर: (सी)**
व्याख्या: दोनों बातें सही हैं। गवर्नर राज्य का फॉर्मल हेड होता है और उसे केंद्र अपॉइंट करता है, जो केंद्र और राज्य सरकारों के बीच एक कॉन्स्टिट्यूशनल लिंक का काम करता है। चीफ मिनिस्टर और काउंसिल ऑफ मिनिस्टर्स को गवर्नर अपॉइंट करता है, लेकिन असली एजीक्यूटिव पावर उनके पास होती है, और वे लेजिस्लेटिव असेंबली के प्रति कलेक्टिवली रिस्पॉन्सिबल रहते हैं, जिसका मतलब है कि वे तभी तक शासन कर सकते हैं जब तक उनके पास मेजोरिटी सपोर्ट हो।

22. **उत्तर: (सी)**
एकसालनेशन: दोनों बातें सही हैं। संविधान (खासकर डायरेक्टिव प्रिसिपल्स ऑफ स्टेट पॉलिसी) सरकार को पब्लिक वेलफेर और पब्लिक हेल्थ को बेहतर बनाने का निर्देश देता है। कोस्टा रिका का उदाहरण दिखाता है कि कैसे सरकार की प्रायोरिटी और

बजट चॉइस, जैसे डिफेंस पर कम और हेत्य और एजुकेशन पर ज्यादा खर्च करना, बेहतर बराबरी और ओवरऑल डेवलपमेंट ला सकता है।

23. **उत्तर: (बी)**

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है क्योंकि सामान उत्पादक → थोक विक्रेता → खुदरा विक्रेता → उपभोक्ता के बीच जाता है, न कि इसका उल्टा। कथन 2 सही है क्योंकि बिचौलिए अक्सर ज्यादा मुनाफा कमाते हैं, जबकि उत्पादक (जैसे किसान, बुनकर, या छोटे मज़दूर) सबसे ज्यादा मेहनत करने के बावजूद सबसे कम हिस्सा पाते हैं।

24. **उत्तर: (सी)**

एक्सप्लेनेशन:

दोनों बातें सही हैं। तवा मत्स्य संघ बराबरी के लिए एक सफल लड़ाई का NCERT का उदाहरण है। बेघर हुए स्थानीय लोगों ने कोऑपरेटिव बनाई, कॉन्फ्रैटर के खिलाफ लड़ाई लड़ी, और आखिर में तालाब में मछली पकड़ने का अधिकार हासिल किया, जिससे पता चलता है कि मिलकर कोशिश करने से कम्युनिटी को नेचुरल रिसोर्स को सही तरीके से मैनेज करने और रोजी-रोटी को बेहतर बनाने में मदद मिल सकती है।

25. **उत्तर: (सी)**

एक्सप्लेनेशन:

दोनों बातें सही हैं। कमर्शियल एडवरटाइज़मेंट अक्सर यह मैसेज देते हैं कि कुछ प्रोडक्ट खरीदने से "स्टेट्स" या इज्जत मिलती है। दूसरी ओर, सोशल एडवरटाइजिंग जागरूकता और पॉज़िटिव पब्लिक बहेवियर को बढ़ावा देती है, जैसे रोड सेफ्टी, वैक्सीनेशन, सफाई, या लड़कियों की शिक्षा पर कैपेन।

26. **जवाब: (c)**

एक्सप्लेनेशन:

दोनों स्टेटमेंट सही हैं। जहाँ US मॉडल धर्म और स्टेट के बीच सख्त सेपरेशन को फॉलो करता है, वहीं सेक्युलरिज़म का इंडियन मॉडल स्टेट को कॉन्स्टिट्यूशनल आइडियल्स (सैद्धांतिक दखल) के आधार पर धार्मिक मामलों में दखल देने की इजाजत देता है। इसका एक मुख्य उदाहरण छुआळूत को खत्म करने और सामाजिक बराबरी पक्का करने के लिए दखल देना है।

27. **जवाब: (c)**

एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। यूनिवर्सल एडल्ट सफरेज को डेमोक्रेसी को मज़बूत करने और ट्रेडिशनल कास्ट, क्लास और जेंडर बैरियर को कम करने के लिए

अपनाया गया था। साथ ही, इंडिया के पालियामेंट्री सिस्टम में, एजीक्यूटिव (प्राइम मिनिस्टर और कार्डिनल ऑफ़ मिनिस्टर्स) लेजिस्लेचर से लिया जाता है और लोकसभा के प्रति रिस्पॉन्सिबल रहता है।

28. **जवाब: (c)**

एक्सप्लेनेशन:

दोनों स्टेटमेंट सही हैं। पावर्स का सेपरेशन लेजिस्लेचर और एजीक्यूटिव के दखल को कम करके ज्यूडिशियल इंडिपेंडेंस को सपोर्ट करता है। सुप्रीम कोर्ट ने समय के साथ आर्टिकल 21 को बढ़ाया है, और PUCL केस में, इसने राइट टू फूड को राइट टू लाइफ के हिस्से के तौर पर मान्यता दी, जिससे फूड-सिक्योरिटी के उपाय और मज़बूत हुए।

29. **जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन:** दोनों स्टेटमेंट सही हैं। 1989 एक्ट में अलग-अलग तरह के क्राइम जैसे फिजिकल वायलेंस, सोशल बेइज़ती और इकोनॉमिक बेदखली की लिस्ट है। इसका मकसद बेइज़ती वाले क्राइम और SC/ST कम्युनिटी को उनके रिसोर्स और राइट्स से दूर रखने वाले कामों को पहचानकर जुल्म को रोकना है।

30. **जवाब: (c)**

एक्सप्लेनेशन:

दोनों स्टेटमेंट सही हैं। पानी का अधिकार जीवन और सेहत के लिए ज़रूरी है, इसलिए इसे आर्टिकल 21 के तहत प्रोटेक्ट किया गया है। स्कूल, ट्रांसपोर्ट, बिजली और साफ़ पानी के सिस्टम जैसी पब्लिक सुविधाएँ एक ही समय में कई लोगों को फ़ायदा पहुँचाती हैं, जिससे वे मिलकर और समाज के लिए ज़रूरी सर्विस बन जाती हैं।

31. **उत्तर: (ए)**

स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है; सफाई, पानी और स्वास्थ्य सेवा जैसी सार्वजनिक सुविधाएँ अक्सर लाभ नहीं देती हैं, यही वजह है कि निजी क्षेत्र दूर रहता है या उच्च दर वसूलता है। कथन 2 गलत है; वैश्विक स्तर पर निजी जल आपूर्ति के बहुत कम मामले हैं, और कई निजीकरण मामलों में (जैसे बोलीविया में), कीमतों में तेजी से वृद्धि हुई, जिससे सार्वजनिक विरोध प्रदर्शन हुए और निजीकरण को उलट दिया गया।

32. **उत्तर: (बी)**

स्पष्टीकरण:

कथन 1 गलत है क्योंकि सरकार बाजार में सभी पक्षों - श्रमिकों, उपभोक्ताओं और उत्पादकों के हितों की रक्षा के लिए कानून बनाती है। कथन 2 सही है; शोषण के खिलाफ अधिकार मज़बूर श्रम को रोकने के लिए संवैधानिक आधार

प्रदान करता है और न्यूनतम मजदूरी अधिनियम जैसे कानूनों का समर्थन करता है।

33. जवाब: (b)

एक्सप्लेनेशन: किसी पब्लिक फैसिलिटी की एक खास बात यह है कि इसके फायदे एक ही समय में कई लोग शेयर कर सकते हैं। उदाहरण के लिए, एक स्कूल से कई बच्चों को फायदा होता है, और बिजली से किसानों को पानी पंप करने, स्टूडेंट्स को पढ़ने और वर्कशॉप चलाने में मदद मिलती है, यह शेयर किया गया फायदा उसे एक पब्लिक फैसिलिटी बनाता है।

34. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है; केवल कानून बनाना पर्याप्त नहीं है, उन्हें ठीक से लागू और लागू भी किया जाना चाहिए। कथन 2 सही है; कमज़ोर वर्गों की रक्षा के लिए प्रवर्तन आवश्यक है, क्योंकि निरीक्षण और दंड के बिना, न्यूनतम मजदूरी जैसे कानून केवल कागज पर ही रहते हैं।

35. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। भोपाल ट्रेजेडी ने दिखाया कि कैसे कंपनियाँ डेवलपिंग देशों में सेफ्टी से कॉम्प्रोमाइज़ करके कॉस्ट कम कर सकती हैं। ज़्यादा बेरोज़गारी वर्कर्स को ज़्यादा कमज़ोर बनाती है, जिससे एम्प्लॉयर्स सेफ्टी रूल्स को इग्नोर कर सकते हैं क्योंकि वर्कर्स को आसानी से रिप्लेस किया जा सकता है।

36. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। भारत में एक इंटीग्रेटेड ज्यूडिशियरी है जिसमें सबसे ऊपर सुप्रीम कोर्ट है, उसके बाद हाई कोर्ट और सबऑर्डिनेट कोर्ट हैं। अपील सिस्टम न्याय को मजबूत करता है, जब कोई व्यक्ति लोअर कोर्ट के फैसले से नाखुश होता है तो वह हायर कोर्ट में अपील कर सकता है।

37. उत्तर: (c)

व्याख्या : दोनों कथन सही हैं। डीके बसु दिशानिर्देश हिरासत में यातना को रोकने और मौलिक अधिकारों की रक्षा के लिए जारी किए गए थे। इनमें गिरफ्तारी का ज्ञापन तैयार करना, पुलिस अधिकारियों की उचित पहचान और गिरफ्तार व्यक्ति के रिश्तेदार या मित्र को सूचित करना शामिल है।

38. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। 1993 के एक्ट ने हाथ से मैला उठाने पर रोक लगा दी थी, लेकिन इसे ठीक से लागू न करने की वजह से यह प्रैक्टिस जारी रही। 2003 की PIL ने सरकारी डिपार्टमेंट में भी हाथ से मैला उठाने की प्रैक्टिस जारी रहने पर ज़ोर दिया, जिससे कड़ी कार्रवाई हुई और बाद में 2013 के एक्ट जैसे कानूनी कदम उठाए गए।

General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations

General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations

39. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। इंडियन सेक्युरिटीज़ कभी-कभी धार्मिक भावनाओं का सम्मान करने के लिए छूट देकर नॉन-इंटरफेरेंस की स्ट्रेटेजी फॉलो करता है। सिखों के लिए हेलमेट की छूट एक उदाहरण है जहाँ राज्य पगड़ी पहनने के धार्मिक महत्व को अकोमोडेट करता है।

40. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। RTI एक्ट नागरिकों को पब्लिक अथॉरिटीज़ से जानकारी मांगने की इजाजत देकर ट्रांसपेरेंसी को बढ़ावा देता है। सुप्रीम कोर्ट ने RTI को आर्टिकल 19(1) से जोड़ा है क्योंकि बोलने और बोलने की आजादी के लिए जानकारी तक पहुँच ज़रूरी है, जिससे यह सरकार की जवाबदेही पक्का करने का एक ज़रूरी टूल बन जाता है।

41. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि धन विधेयक केवल लोकसभा में ही शुरू किए जा सकते हैं। राज्यसभा केवल धन विधेयक में परिवर्तन का सुझाव दे सकती है, लेकिन इसे अस्वीकार या शुरू नहीं कर सकती है। कथन 2 सही है; भारत जैसी संसदीय प्रणाली में, कार्यकारी (प्रधान मंत्री और मंत्रिपरिषद) उस पार्टी या गठबंधन से ली जाती है जिसका लोकसभा में बहुमत होता है।

42. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है; यह अवैध हिरासत को रोकने के लिए एक संवैधानिक सुरक्षा है। कथन 2 गलत है; एफआईआर आपराधिक न्याय प्रक्रिया में पहला कदम है। यह पुलिस को मिली पहली सूचना है, जिसके आधार पर जांच शुरू होती है। पुलिस दोष का फैसला नहीं करती है; यह न्यायपालिका की भूमिका है।

43. उत्तर: (डी) व्याख्या: दोनों कथन सही हैं। हाशिए पर होने को अक्सर रूढिवादिता द्वारा मजबूत किया जाता है। आदिवासियों को "आदिम" या बदलने के लिए अनिच्छुक के रूप में चिन्तित करके, समाज विस्थापन, जंगल तक पहुँच का नुकसान और अवसरों की कमी जैसे वास्तविक कारणों की अनदेखी करता है, जो उनकी आर्थिक और सामाजिक कठिनाई का कारण बनता है।

44. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। क्रिमिनल केस में, जुर्म को समाज (स्टेट) के खिलाफ़ जुर्म माना जाता है, इसलिए पब्लिक प्रॉसिक्यूटर स्टेट को रिप्रेजेंट करता है। उनका रोल इन्वेस्टिगेशन पूरी होने और चार्जशीट फाइल होने के बाद शुरू होता है, और उनसे उम्मीद की जाती है कि वे कोर्ट को सही फैसला लेने में मदद करने के लिए सही तरीके से फैक्ट्स पेश करेंगे।

45. उत्तर: (सी)

स्पष्टीकरण: दोनों कथन सही हैं। 2005 अधिनियम महिला आंदोलनों और सक्रियता द्वारा आकार दिया गया एक ऐतिहासिक कानून था। इसने घर के भीतर हिंसा को मान्यता दी और नागरिक उपचार प्रदान किए। इसने विभिन्न क्षमताओं में एक ही घर में एक साथ रहने वाली महिलाओं की सुरक्षा के लिए "घरेलू संबंध" और "साझा घर" के अर्थ को भी व्यापक बनाया।

46. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है क्योंकि निर्वाह खेती मुख्य रूप से किसान के परिवार की जरूरतों को पूरा करने के लिए की जाती है। कथन 2 गलत है क्योंकि निर्वाह कृषि में अधिशेष आम तौर पर कम होता है, और बाजार विनियम सीमित होता है।

47. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण:

कथन 1 सही है क्योंकि प्राथमिक डेटा मूल डेटा है जो पहले से एकत्र किया गया है। कथन 2 गलत है क्योंकि माध्यमिक डेटा स्रोत, विधि और उद्देश्य के आधार पर कम विश्वसनीय हो सकता है जिसके लिए इसे पहले एकत्र किया गया था।

48. उत्तर: (a) व्याख्या: कथन 1 सही है क्योंकि बेहतर शिक्षा और स्वास्थ्य कार्यक्रमों और कमाई की क्षमता बढ़ाते हैं। कथन 2 गलत है क्योंकि मानव पूँजी निर्माण मुख्य रूप से कौशल, ज्ञान और स्वास्थ्य में सुधार पर केंद्रित है, न कि केवल जनसंख्या बढ़ाने पर।

49. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है क्योंकि चरम मूल्यों के कारण माध्य में काफी परिवर्तन होता है। कथन 2 गलत है क्योंकि कुल योग को कुल अवलोकनों से विभाजित करने पर माध्य प्राप्त होता है, न कि माध्यिका। माध्यिका डेटा को व्यवस्थित करने के बाद मध्य का मान है।

50. उत्तर: (a) व्याख्या: कथन 1 सही है क्योंकि योजना का उद्देश्य गरीबी कम करना और आत्मनिर्भरता का निर्माण करना जैसे विकास उद्देश्य थे। कथन 2 गलत है क्योंकि भारत ने मिश्रित अर्थव्यवस्था मॉडल का पालन किया, जहां सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

51. उत्तर: (b) व्याख्या: कथन 1 गलत है क्योंकि सर्वोच्च न्यायालय ने निर्णय दिया है कि प्रस्तावना संविधान का अभिन्न अंग है और अनुच्छेदों के पीछे के अर्थ और उद्देश्य की व्याख्या करने में मदद करती है। कथन 2 सही है, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व के विचार प्रांसीसी क्रांति से प्रेरित थे।

52. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि हालांकि सीईसी को राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है, चुनाव आयोग स्वतंत्र रूप से कार्य करता है और अपने निर्णयों के

लिए सरकार के प्रति जवाबदेह नहीं है। कथन 2 सही है; ईसीआई के पास आदर्श आचार संहिता लागू करने की शक्ति है और गंभीर उल्लंघन के मामले में उम्मीदवारों को फटकार लगाने या अयोग्य घोषित करने जैसी कार्रवाई कर सकता है।

53. उत्तर: (c) व्याख्या: दोनों कथन सही हैं। प्रधानमंत्री के इस्तीफे से पूरे मंत्रिपरिषद का इस्तीफा हो जाता है। साथ ही, गठबंधन सरकार में, प्रधानमंत्री को भागीदारों के बीच समन्वय और आम सहमति बनाए रखनी चाहिए, जो एकल-दलीय बहुमत वाली सरकार की तुलना में स्वतंत्र निर्णय लेने को सीमित करता है।

54. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण :
कथन 1 गलत है क्योंकि संविधान राज्य को वास्तविक समानता प्राप्त करने के लिए महिलाओं, बच्चों और सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों (जैसे आरक्षण) के लिए विशेष प्रावधान करने की अनुमति देता है। कथन 2 सही है क्योंकि अनुच्छेद 17 अस्पृश्यता को समाप्त करता है और सम्मान और समानता को बनाए रखता है।

55. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है क्योंकि न्यायिक समीक्षा अदालतों को संविधान का उल्लंघन करने वाले कानूनों या कार्यकारी कार्यों को रद्द करने की अनुमति देती है। कथन 2 गलत है क्योंकि भारत में, संविधान सर्वोच्च है और न्यायपालिका मूल संरचना सहित संवैधानिक सिद्धांतों की रक्षा के लिए संसदीय कार्यों की समीक्षा कर सकती है।

56. उत्तर: (सी) स्पष्टीकरण :
दोनों कथन सही हैं। रंगभेद की समाप्ति के बाद, दक्षिण अफ्रीकी संविधान को सुलह के एक मॉडल के रूप में तैयार किया गया था। काले बहुमत ने स्वीकार किया कि बहुमत का शासन निरपेक्ष नहीं होगा और सफेद अल्पसंख्यक की संपत्ति नहीं छीनेगा, जबकि सफेद अल्पसंख्यक "एक व्यक्ति एक वोट" के लोकतांत्रिक सिद्धांत से सहमत थे।

57. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। प्रेसिडेंट देश का नॉमिनल हेड होता है और उसे MPs और MLA इनडायरेक्ट तरीके से चुनते हैं। साथ ही, फॉर्मल हेड के तौर पर, इंटरनेशनल ट्रीटी और एग्रीमेंट में ज़रूरी चीज़ें प्रेसिडेंट के नाम पर एग्जीक्यूट की जाती हैं, भले ही असली बातचीत सरकार करती है।

58. उत्तर: (ए) व्याख्या: कथन 1 सही है। कथन 2 गलत है क्योंकि एनएचआरसी के पास अदालत की तरह अपराधियों को दंडित करने की शक्ति नहीं है। यह मुख्य रूप से पूछताछ करता है, निष्कर्ष प्रस्तुत करता है, और सरकार या संबंधित अधिकारियों को सिफारिशें देता है।

59. जवाब: (b)
एक्सप्लेनेशन: एलिजिबल वोटर्स की पहचान करने के लिए इलेक्शन से पहले एक वोटर लिस्ट (इलेक्टोरल रोल) तैयार की जाती है। यह यूनिवर्सल एडल्ट फ्रैंचाइज़ पक्का करती है, यह गारंटी देकर कि हर नागरिक के पास एक वोट है और हर वोट की बराबर वैल्यू है, बिना जाति, धर्म या जेंडर के आधार पर भेदभाव के।

60. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। इंडियन सेक्युरिटीज़ सभी धर्मों के लिए बराबर सम्मान पर आधारित है। लोग अपने धर्म को मानने के लिए आज़ाद हैं, लेकिन सरकार पब्लिक ऑर्डर, नैतिकता, हेत्यू और फंडामेंटल राइट्स की सुरक्षा के लिए धार्मिक रीति-रिवाजों को रेगुलेट कर सकती है।

61. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि औपनिवेशिक नीतियां मुख्य रूप से भारत को कच्चे माल का आपूर्तिकर्ता और ब्रिटिश निर्मित वस्तुओं के लिए बाजार बनाकर ब्रिटिश हितों की सेवा के लिए तैयार की गई थीं। कथन 2 सही है क्योंकि औपनिवेशिक सरकार ने राष्ट्रीय और प्रति व्यक्ति आय का अनुमान लगाने के लिए आधिकारिक प्रयास नहीं किए, हालांकि दादाभाई नौरोजी और वीकेआरवी राव जैसे व्यक्तियों ने अनुमान लगाया था।

62. उत्तर: (ए) व्याख्या: कथन 1 सही है; भूमि की छत असमानता को कम करने के लिए एक व्यक्ति के पास अधिकतम भूमि तय करती है। कथन 2 गलत है क्योंकि भूमि सुधारों को राज्यों में असमान रूप से लागू किया गया था, और कई बड़े भूस्वामियों ने जमीन को बनाए रखने के लिए खामियों का इस्तेमाल किया। पश्चिम बंगाल और केरल जैसे राज्यों में सुधार अधिक सफल रहे।

63. जवाब : (d) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट गलत हैं क्योंकि उन्हें एक-दूसरे की जगह इस्तेमाल किया गया है। स्टेबिलाइज़ेशन के उपाय, इन्फ्लेशन को कंट्रोल करने और बैलेंस ऑफ पेमेंट्स के संकट को ठीक करने के लिए शॉर्ट-टर्म कदम थे, जबकि स्ट्रक्चरल सुधार, इकॉनमी में मुश्किलों को दूर करके एफिशिएंसी को बेहतर बनाने के लिए किए गए लॉन्ग-टर्म उपाय थे।

64. जवाब: (a) एक्सप्लेनेशन: स्टेटमेंट 1 सही है क्योंकि एजुकेशन और हेत्यू में इन्वेस्टमेंट से फिजिकल कैपिटल में इन्वेस्टमेंट की तरह प्रोडक्टिविटी और अर्निंग कैपेसिटी बेहतर होती है। स्टेटमेंट 2 गलत है क्योंकि एजुकेशन पर खर्च के लिए आमतौर पर रिकमेंडेड टारगेट GDP का 6% है, न कि 10%।

65. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। NABARD को रूरल क्रेडिट और डेवलपमेंट के लिए सबसे बड़े इंस्टीट्यूशन के तौर पर बनाया गया था। SHGs सेविंग्स को बढ़ावा देकर और बिना किसी सख्त कोलैटरल ज़रूरत के लोन देकर माइक्रो-क्रेडिट को बढ़ावा देते हैं, जिससे गरीब रूरल परिवारों, खासकर महिलाओं की मदद होती है।

66. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। शुरुआत में, HVV बीजों को पक्की सिंचाई और बेहतर फाइनेंशियल कैपेसिटी की ज़रूरत थी, इसलिए ग्रीन रेवोल्यूशन कुछ राज्यों और मुख्य रूप से गेहूं तक ही सीमित रहा। बाद में, इसकी सफलता ने भारत को फूड सेल्फ-सफिशिएंसी हासिल करने और फूड सिक्योरिटी के लिए बफर स्टॉक बनाने में मदद की।

67. जवाब: (d) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। IPR 1956 ने दूसरी पंचवर्षीय योजना की नींव रखी और इंडस्ट्रीज़ को तीन शेक्यूल में बांटा। इसका मकसद इंसेटिव और इंडस्ट्रियल लाइसेंसिंग के ज़रिए पिछड़े इलाकों में इंडस्ट्रीज़ को बढ़ावा देकर बैलेंस रीजनल डेवलपमेंट करना भी था।

68. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि आकस्मिककरण का अर्थ कुल कार्यबल में आकस्मिक वेतन श्रमिकों के अनुपात में वृद्धि है। कथन 2 सही है क्योंकि अनौपचारिककरण से तात्पर्य अनौपचारिक क्षेत्र में रोजगार की वृद्धि से है, जहाँ श्रमिकों को आम तौर पर नौकरी की सुरक्षा और भविष्य निधि या पेंशन जैसे लाभ नहीं मिलते हैं।

69. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि वाणिज्यिक ऊर्जा का उपयोग मुख्य रूप से उद्योगों और परिवहन क्षेत्रों में किया जाता है, न कि मुख्य रूप से ग्रामीण घरेलू खाना पकाने के लिए। कथन 2 सही है क्योंकि ग्रामीण परिवार अभी भी जलाऊ लकड़ी और गोबर जैसे गैर-व्यावसायिक स्रोतों पर बहुत अधिक निर्भर हैं, जो स्वास्थ्य और पर्यावरण को प्रभावित करता है।

70. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। सर्टेनेबल डेवलपमेंट इंटर-जेनरेशनल इकिटी पर आधारित है, जैसा कि ब्रॉन्टलैड कमीशन ने ज़ोर दिया है। पारंपरिक भारतीय प्रैक्टिस जैसे हर्बल दवाइयां, ऑर्गेनिक खेती और बायो-कम्पोस्टिंग एनवायरनमेंटल नुकसान को कम करके और लंबे समय तक सेहत को बढ़ावा देकर सर्टेनेबिलिटी को सपोर्ट करते हैं।

71. उत्तर: (d) व्याख्या: दोनों कथन सही हैं। बेल्जियम ने टकराव से बचने के लिए पावर-शेयरिंग व्यवस्था अपनाई, जहाँ डच और फ्रेंच बोलने वाले मंत्रियों को सेंट्रल गवर्नमेंट में बराबर रिप्रेजेंटेशन दिया गया, और ब्रुसेल्स को दोनों समुदायों के

लिए बराबर रिप्रेजेंटेशन दिया गया, भले ही वहाँ फ्रेंच बोलने वाले ज्यादातर हैं।

72. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। हॉरिजॉन्टल पावर शेयरिंग में लेजिस्लेचर, एग्जीक्यूटिव और ज्यूडिशियरी के बीच एक ही लेवल पर पावर का डिस्ट्रीब्यूशन होता है। इसे चेक्स एंड बैलेस का सिस्टम कहा जाता है क्योंकि हर ऑर्गन दूसरे की पावर को कंट्रोल और लिमिट कर सकता है, जिससे अॉरिटी का गलत इस्तेमाल रुकता है।

73. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है क्योंकि 73वें और 74वें संवैधानिक संशोधनों ने पंचायतों और नगर पालिकाओं को तीसरे स्तर के रूप में जोड़ा। कथन 2 गलत है क्योंकि संविधान के मौलिक प्रावधानों को केंद्र सरकार द्वारा एकत्रफा नहीं बदला जा सकता है; ऐसे संशोधनों के लिए संसद द्वारा अनुमोदन की आवश्यकता होती है और कई मामलों में, कम से कम आधे राज्यों द्वारा अनुसमर्थन की आवश्यकता होती है।

74. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। कमिंग टुगेदर फेडरेशन (जैसे USA और अँस्ट्रेलिया) में, आजाद देश अपनी मर्ज़ी से एक यूनियन बनाते हैं। इंडिया एक हॉलिंग टुगेदर फेडरेशन है जहाँ एक बड़ा देश सेंटर और राज्यों के बीच पावर बाँटता है, और सेंटर अक्सर राज्यों से ज़्यादा मज़बूत रहता है।

75. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि भारत की कोई राष्ट्रीय भाषा नहीं है; हिंदी एक आधिकारिक भाषा है, राष्ट्रीय भाषा नहीं। कथन 2 सही है क्योंकि 8वीं अनुसूची कुल 22 अनुसूचित भाषाओं (हिंदी सहित) को मान्यता देती है, जिसका अर्थ है कि हिंदी के अलावा 21 अन्य अनुसूचित भाषाएं हैं।

76. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है; दादाभाई नौरोजी ने कैदी के आहार को आधार के रूप में इस्तेमाल किया और "जेल में रहने की लागत" पद्धति विकसित की। कथन 2 गलत है क्योंकि भारत में गरीबी को पारंपरिक रूप से आय के बजाय उपभोग व्यय (एमपीसीई) का उपयोग करके मापा जाता है, क्योंकि बड़े पैमाने पर अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में उपभोग डेटा को अधिक विश्वसनीय माना जाता है।

77. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है क्योंकि जैविक खेती में मिट्टी की उर्वरता और कीट नियंत्रण बनाए रखने के लिए अधिक शारीरिक श्रम शामिल है। कथन 2 गलत है क्योंकि जैविक रूप से उगाए गए भोजन को आमतौर पर रासायनिक अवशेषों की अनुपस्थिति के कारण सुरक्षित माना जाता है,

और यह निष्कर्ष नहीं निकाला गया है कि जैविक फसलों का पोषण मूल्य कम है।

78. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। ग्रेट लीप फॉरवर्ड ने छोटे स्टील प्रोडक्शन जैसे बैकयार्ड इंडस्ट्री को बढ़ावा दिया, और इसने कम्पून्स शुरू किए जहाँ ज़मीन की खेती और ग्रामीण जीवन को बड़े पैमाने पर मिलकर ऑर्गानाइज़ किया गया।

79. उत्तर: (a) व्याख्या: कथन 1 सही है; अवशोषण क्षमता पर्यावरण की एक निश्चित सीमा तक अपशिष्ट और प्रदूषण को अवशोषित करने की क्षमता को संदर्भित करती है। कथन 2 गलत है क्योंकि ग्लोबल वार्मिंग मुख्य रूप से मानव-प्रेरित है और यह संसाधनों के अत्यधिक उपयोग और पृथ्वी की वहन क्षमता से परे अत्यधिक उत्सर्जन से जुड़ा हुआ है।

80. उत्तर: (ए) व्याख्या: कथन 1 सही है क्योंकि भारत और पाकिस्तान दोनों ने सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों के लिए भूमिकाओं के साथ मिश्रित अर्थव्यवस्था मॉडल का पालन किया। कथन 2 गलत है क्योंकि पाकिस्तान ने भारत के 1991 के सुधारों से पहले, 1988 के आसपास आर्थिक सुधार शुरू कर दिए थे।

81. उत्तर: (टी) व्याख्या: कथन 1 गलत है क्योंकि एक संवैधानिक संशोधन विधेयक केवल संसद के किसी भी सदन में पेश किया जा सकता है, राज्य विधानसभाओं में नहीं। कथन 2 गलत है क्योंकि संघीय प्रावधानों के लिए सभी राज्यों की नहीं, बल्कि कम से कम आधे राज्य विधानसभाओं द्वारा अनुसमर्थन की आवश्यकता होती है।

82. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। FPTP एक विनर-टेक्स-ऑल सिस्टम है, जहाँ सबसे ज़्यादा वोट पाने वाला कैंडिडेट बिना किसी पूरी मेज़ोरिटी के भी जीत जाता है। इससे सीट शेयर ऐसे हो सकते हैं जो नेशनल लेवल पर वोट शेयर के प्रोपोर्शनल नहीं होते।

83. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। आर्टिकल 249 के तहत, राज्य सभा पार्लियामेंट को देश के हित में स्टेट लिस्ट के सब्जेक्ट पर कानून बनाने के लिए ऑथराइज़ कर सकती है। साथ ही, डिमांड्स फॉर ग्रांट्स पर सिर्फ़ लोकसभा में वोटिंग होती है; राज्य सभा उन पर डिस्क्स तो कर सकती है लेकिन वोट नहीं कर सकती।

84. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। ये सेफ़गार्ड जजों को पॉलिटिकल प्रेशर से बचाते हैं। उनकी सैलरी पर वोटिंग नहीं होती, और इंपीचमेंट की प्रोसीडिंग्स के अलावा उनके बर्ताव पर चर्चा पर रोक होती है, जिससे ज्यूडिशियल इंडिपेंडेंस पक्का होता है।

85. जवाब: (d) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। 73वें अमेंडमेंट ने पंचायतों को कॉन्सिट्यूशनल स्टेटस दिया और महिलाओं के लिए एक-तिहाई रिजर्वेशन पक्का किया। इसने इंडिपेंडेंटली फेयर और रेगुलर पंचायत इलेक्शन कराने के लिए स्टेट इलेक्शन कमीशन भी बनाया।

86. उत्तर: (ए) व्याख्या: कथन 1 सही है क्योंकि यह प्रत्येक उत्पादन चरण में केवल अंतिम माल या कुल मूल्य वर्धन को लेकर दोहरी गिनती से बचता है। कथन 2 गलत है क्योंकि GVA की गणना आउटपुट के मूल्य के रूप में की जाती है - **मध्यवर्ती उपभोग**; मध्यवर्ती वस्तुओं को शामिल करने से उत्पादन और राष्ट्रीय आय का अधिक अनुमान लगाया जाएगा।

87. जवाब: (a) एक्सप्लेनेशन: स्टेटमेंट 1 सही है; मनी मल्टीप्लायर (M/H) दिखाता है कि हाई-पावर्ड मनी से कितनी मनी सप्लाई बनाई जा सकती है। स्टेटमेंट 2 गलत है क्योंकि ज्यादा CRR बैंकों की लोन देने की क्षमता को कम करता है, जिससे मनी क्रिएशन कम होता है और मल्टीप्लायर कम होता है।

88. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि राजस्व घाटा राजस्व व्यय - राजस्व प्राप्तियों को संदर्भित करता है, कुल व्यय को नहीं। कथन 2 सही है क्योंकि राजकोषीय घाटा सरकार की कुल उधार आवश्यकता का प्रतिनिधित्व करता है।

89. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है; एमपीसी 0 और 1 के बीच होती है क्योंकि आय के साथ खपत बढ़ती है, लेकिन पूरी मात्रा में नहीं। कथन 2 गलत है क्योंकि गुणक $k = 1 / (1 - MPC)$ है, इसलिए उच्च एमपीसी गुणक को बढ़ाता है।

90. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है; चालू खाते में वस्तुओं, सेवाओं और एकतरफा हस्तांतरण में व्यापार शामिल है। कथन 2 गलत है क्योंकि BOP अंतर को कवर करने के लिए किए गए लेनदेन को समायोजन लेनदेन कहा जाता है, जबकि स्वायत्त लेनदेन स्वतंत्र आर्थिक उद्देश्यों के लिए किए जाते हैं।

91. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि गुणक $k = 1 / MPS$ है, इसलिए एक उच्च MPS गुणक प्रभाव को कम करता है। कथन 2 सही है क्योंकि गुणक प्रक्रिया तब शुरू होती है जब निवेश में बदलाव से अनपेक्षित इन्वेंट्री में बदलाव होता है, जिससे फर्मों को उत्पादन और आय को समायोजित करना पड़ता है।

92. उत्तर: (c) व्याख्या: दोनों कथन सही हैं। GST एक गंतव्य-आधारित कर है जिसने कई अप्रत्यक्ष करों को समाहित कर लिया है। इसने प्रत्येक चरण पर इनपुट टैक्स क्रेडिट की अनुमति देकर, "कर पर कर" को रोककर, व्यापक प्रभाव को कम कर दिया।

93. उत्तर: (ए) स्पष्टीकरण: कथन 1 सही है; प्रबंधित फ्लोटिंग (डर्टी फ्लोटिंग) का अर्थ है कभी-कभार केंद्रीय बैंक के हस्तक्षेप के साथ बाजार-निर्धारित दरें। कथन 2 गलत है क्योंकि निश्चित समता एक निश्चित विनिमय दर प्रणाली की विशेषता है, न कि प्रबंधित फ्लोटिंग।

94. जवाब: (a) एक्सप्लेनेशन: स्टेटमेंट 1 सही है क्योंकि यह डीमॉनेटाइज़ेशन के बताए गए मकसद को दिखाता है। स्टेटमेंट 2 गलत है क्योंकि बाद में सर्कुलेशन में करेसी फिर से बढ़ गई, और डिजिटल पेमेंट में बदलाव धीरे-धीरे हुआ है, पूरा नहीं हुआ है।

95. उत्तर: (c) व्याख्या: दोनों कथन सही हैं। सांस्कृतिक क्रांति का उद्देश्य साम्यवादी विचारधारा को मजबूत करना और "पूंजीवादी" प्रवृत्तियों को खत्म करना था। इससे बड़े पैमाने पर गड़बड़ी हुई, और कई छात्रों और पेशेवरों को मज़दूरी और फिर से शिक्षा के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में भेज दिया गया।

96. उत्तर: (c) व्याख्या: दोनों कथन सही हैं। सरदार वल्लभभाई पटेल ने रियासतों को भारत में एकीकृत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। जूनागढ़ के मामले में, नवाब के पाकिस्तान में शामिल होने के फैसले के बावजूद, जनमत संग्रह ने पुष्टी की कि अधिकांश लोग भारत में शामिल होना चाहते थे।

97. जवाब: (c) एक्सप्लेनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। शॉक थेरेपी का इस्तेमाल कई पोस्ट-कम्युनिस्ट देशों में मार्केट इकॉनमी में तेज़ी से बदलाव के तौर पर किया गया था। इसमें सरकारी एसेंट्स का प्राइवेटाइज़ेशन और कलेक्टिव फार्मिंग से दूर जाना शामिल था, लेकिन इससे सोशल और इकॉनॉमिक मुश्किलें भी हुईं, खासकर रूस और ईस्टर्न यूरोप में।

98. उत्तर: (ए) व्याख्या: कथन 1 सही है क्योंकि हरित क्रांति ने एक मजबूत और प्रभावशाली मध्यम किसान वर्ग बनाया। कथन 2 गलत है क्योंकि लाभ असमान थे, जिससे क्षेत्रीय असमानता बढ़ गई, क्योंकि सिंचाई और बेहतर बुनियादी ढांचे वाले कुछ ही क्षेत्रों को शुरूआती लाभ मिला।

99. उत्तर: (बी) स्पष्टीकरण: कथन 1 गलत है क्योंकि आसियान यूरोपीय संघ की तरह एक सुपरनेशनल संरचना का पालन नहीं करता है। कथन 2

सही है क्योंकि "आसियान वे" सदस्य देशों के बीच आम सहमति, गैर-हस्तक्षेप, अनौपचारिकता और सहयोग पर जोर देता है।

100. जवाब: (c) एक्सप्लोनेशन: दोनों स्टेटमेंट सही हैं। इमरजेंसी की वजह से फ़ॉडामेंटल राइट्स सस्पेंड कर दिए गए और अपोज़िशन लीडर्स को अरेस्ट कर लिया गया। एजीक्यूटिव और पार्लियामेंट की पावर को मज़बूत करने और ज्यूडिशियल कंट्रोल को कम करने के लिए 42वां अमेंडमेंट पास किया गया, जिससे इंस्टीट्यूशन्स के बीच बैलेंस बदल गया।

RACE IAS General Studies

Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

Rajesh Academy for Civil Examinations

